
 

 

                                                          

 

 
 

                         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 
 

        
от  30 октября 2017 года                                                                                                №26 

 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства муниципального 

образования Алексинское сельское 

поселение Дорогобужского района 

Смоленской области от 

18.07.2016года №18 

 
           

В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 г. №711/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства 

территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,  

 Совет депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района 

Смоленской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Алексинского сельского 

поселения Дорогобужского района Смоленской области от  18.07.2016 года №18« Об 

утверждении Правил благоустройства муниципального образования Алексинское 

сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области» (далее – Правила) 

следующие изменения: 

     1.1.добавить раздел 3.9 следующего содержания: 

«3.9. ОБЩЕСТВЕННОЕ УЧАСТИЕ В ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ И  

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ КОМПЛЕКСНОГО БЛАГОУСТРОЙСТВА И РАЗВИТИЯ 

ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

При проектировании и реализации проектов комплексного благоустройства и 

развития городской среды рекомендуется создавать механизмы для обеспечения 

общественного участия различных заинтересованных в проекте сторон. 

Проектирование с общественным участием может осуществляться с использованием 

механизмов соучаствующего проектирования. 

 Соучаствующее проектирование – это современный механизм реализации 

участия общественности в процессе принятия решений по изменению, реконструкции 

и преобразованию среды, а также один из инструментов развития местного 

самоуправления, который способствует формированию чувства сопричастности к 

месту и повышению эффективности управленческих и планировочных решений.  



 

 

 

    Большая потребность в соучаствующем проектировании возникает при создании и 

реконструкции общественных пространств, в особенности – центральных городских 

территорий: парков, скверов, площадей, улиц и набережных, а также дворовых 

территорий 

            3.9.1. В целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных лиц  в 

принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития 

территории муниципального образования и оптимального сочетания общественных 

интересов и пожеланий, профессиональной экспертизы, проводятся следующие 

процедуры: 

- максимизация общественного участия на этапе выявления общественного 

запроса, формулировки движущих ценностей и определения целей рассматриваемого 

проекта (1 этап); 

- совмещение общественного участия и профессиональной экспертизы в 

выработке альтернативных концепций решения задачи, в том числе с использованием 

механизма проектных семинаров и открытых конкурсов (2 этап); 

- рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех заинтересованных лиц, 

имеющих отношение к данной территории и данному вопросу (3 этап); 

- передача выбранной концепции на доработку специалистам, вновь и 

рассмотрение финального решения, в том числе усиление его эффективности и 

привлекательности с участием всех заинтересованных лиц (4 этап). 

3.9.2. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в 

процессе принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства  

используются  следующие формы: 

- совместное определение целей и задач по развитию территории, 

инвентаризация проблем и потенциалов среды; 

- определение основных видов активностей, функциональных зон общественных 

пространств, под которыми в целях настоящих рекомендаций понимаются части 

территории муниципального образования, для которого определены границы и 

преимущественный вид деятельности (функция), для которой предназначена данная 

часть территории, и их взаимного расположения на выбранной территории. При этом 

возможно определение нескольких преимущественных видов деятельности для одной и 

той же функциональной зоны (многофункциональные зоны); 

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 

зонирования территории,  предполагаемым типам озеленения, освещения и 

осветительного оборудования; 

- участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, 

ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими профильными 

специалистами; 

- одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и 

будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних 

территорий и других заинтересованных лиц; 

- осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта 

(включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, 

так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо 

наблюдательного совета проекта); 



 

 

 

- осуществление общественного 

контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для 

контроля со стороны любых заинтересованных сторон, региональных центров 

общественного контроля, так и формирование рабочей группы, общественного совета 

проекта, либо наблюдательного совета проекта для проведения регулярной оценки 

эксплуатации территории). 

 При реализации проектов осуществляется информирование общественности о 

планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем: 

- создания единого информационного интернет-ресурса (сайта или приложения) 

который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению "онлайн" участия и 

регулярном информировании о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых 

отчетов по итогам проведения общественных обсуждений; 

- работы со  средствами массовой информации, охватывающими широкий круг 

людей разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта; 

- вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъездах 

жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому 

объекту (дворовой территории, общественной территории), а также на специальных 

стендах на самом объекте; в наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-

развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и 

социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с 

проектируемой территорией или на ней (поликлиники, дома культуры, библиотеки, 

спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне 

входной группы, на специальных информационных стендах); 

- информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе 

школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, 

макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся; 

- индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной 

почте или по телефону; 

- установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора 

небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для проведения 

картирования и сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах пребывания 

большого количества людей; 

- использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения 

донесения информации до различных общественных объединений и 

профессиональных сообществ; 

- установки специальных информационных стендов в местах с большой 

проходимостью, на территории самого объекта проектирования (дворовой территории, 

общественной территории). Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и 

обратной связи, так и в качестве площадок для обнародования всех этапов процесса 

проектирования и отчетов по итогам проведения общественных обсуждений. 

3.9.3. Механизмы общественного участия. 

Обсуждение проектов может  проводиться в интерактивном формате с 

использованием широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения участия 

и современных групповых методов работы, а также всеми способами, 

предусмотренными Федеральным законом от 21.07. 2014 г. № 212-ФЗ "Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации". 

Используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, 

интервьюирование, картирование, проведение фокус-групп, работа с отдельными 

группами пользователей, организация проектных семинаров, организация проектных 



 

 

 

мастерских (воркшопов), проведение 

общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, 

организация проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты 

(рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации 

территории. 

По итогам встреч, проектных семинаров, воркшопов, дизайн-игр и любых 

других форматов общественных обсуждений формируется отчет, а также видеозапись 

самого мероприятия, и выладывается в публичный доступ как на информационных 

ресурсах проекта, так и на официальном сайте органа местного самоуправления для 

того, чтобы граждане могли отслеживать процесс развития проекта, а также 

комментировать и включаться в этот процесс на любом этапе. 

3.9.4. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в 

реализации комплексных проектов благоустройства может заключаться: 

- в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посетителей 

общественных пространств; 

- в приведении в соответствие с требованиями проектных решений фасадов, 

принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе размещенных на них вывесок; 

- в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости; 

- в производстве или размещении элементов благоустройства; 

- в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к 

территориям, благоустраиваемым за счет средств муниципального образования; 

- в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на 

создаваемые общественные пространства; 

- в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств 

для подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на разработку 

архитектурных концепций общественных пространств; 

- в иных формах.». 

          2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Алексинское сельское поселение 

Дорогобужского района Смоленской области                                        С.П.Немыкин 

                                                           
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                     

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Совета депутатов 

Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области 

от18.07.2016года №18   

(в редакции решения от 30.10.2017г.№26) 

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА  ТЕРРИТОРИЙ  НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛЕКСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила благоустройства  муниципального образования Алексинское 

сельское поселение (далее по тексту - Правила) устанавливают основные требования по    

объектам благоустройства муниципального образования и содержанию домашних животных. 

1.2. Правила направлены на повышение уровня благоустройства и содержания 

территории  муниципального образования Алексинское сельское поселение  (далее  – 

 сельское поселение) и создание благоприятной для жизни и здоровья людей среды обитания. 

1.3. Настоящие Правила устанавливают порядок и требования по содержанию и уборке 

территорий сельского поселения, в том числе по сезонам года, порядок содержания зеленых 

насаждений, малых архитектурных форм, нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов сферы услуг, элементов благоустройства, определяют порядок 

выполнения работ по ремонту и окраске фасадов зданий, порядок сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов, эксплуатации дорог, освещения территории, содержание мест захоронения 

и погребения, доступности среды территории, содержания домашних животных, а также 

предусматривают ответственность за нарушение настоящих Правил. 

1.4. Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства и содержания 

территории  сельского поселения осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", иными федеральными законами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Областным законом от 25.06.2003 №28з «Об административных 

правонарушениях на территории Смоленской области» ( с изменениями от 24 февраля 

2015года №11-з),  Уставом сельского поселения , иными муниципальными правовыми актами  

сельского поселения  и настоящими Правилами. 

2. Основные понятия 

Для целей настоящих Правил применяются следующие понятия: 

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631EB699AAF4BA9EFF08F2E72Cb5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBC9CACF6E9C9FD59A7E9C0E828b5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBF98ACFEEEC9FD59A7E9C0E828b5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534DC733B9CDA661AB5C0A2FDEACAAE07F8B29DBF8C92A2D83FE31C62F328B64954952FbBN


 

 

 

- благоустройство - совокупность 

работ и мероприятий, осуществляемых для создания здоровых, удобных и культурных 

условий жизни населения в границах сельского поселения 

- внутриквартальные дороги - дороги и проезды, обеспечивающие транспортную (без 

пропуска общественного и грузового транспорта) и пешеходную связь проездов внутри жилой 

застройки с улицами в пределах микрорайона (или квартала), предназначенные для движения 

легковых автомобилей и транспортных средств специального назначения (для перевозки 

продуктов питания, мебели, бытовой техники, вывоза твердых бытовых отходов, 

механизированной уборки дорог, "Скорой медицинской помощи", полиции и пр.), 

достаточные для встречного движения транспортных средств; 

- владелец объекта благоустройства (далее по тексту - владелец) - физическое лицо, 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, обладающее на праве 

собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления или иных правах, 

переданных ему по договору, зданием, строением, сооружением, объектом благоустройства и 

(или) обладающее правом собственности, постоянного (бессрочного) пользования,  аренды и 

иного вида права на земельный участок, на котором расположено здание, строение, 

сооружение или объект благоустройства; 

- выжигание сухой растительности - повреждение или уничтожение вследствие 

пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности и, как следствие, 

уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, 

загрязнение атмосферного воздуха; 

- зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность, 

расположенная в населенных пунктах, выполняющая средообразующие, рекреационные, 

санитарно-гигиенические и экологические функции; 

- крупногабаритные отходы - старая мебель, велосипеды, остатки от текущего 

ремонта квартир и т.п.; 

- малые архитектурные формы - киоски, павильоны, палатки, летние кафе, ограды, 

заборы, газонные ограждения, остановочные транспортные павильоны, телефонные кабины, 

гаражи, ограждения тротуаров, детские спортивные площадки, стенды, не являющиеся 

рекламными конструкциями, щиты для газет, афиш и объявлений, иные объекты. Малые 

архитектурные формы и элементы внешнего благоустройства могут быть стационарными и 

мобильными; 

- нестационарный объект торговли, нестационарный объект сферы услуг - объект, 

представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные 

прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к 

сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение; 

- организация работ по благоустройству, содержанию и уборке - это как 

непосредственное выполнение работ владельцем объекта благоустройства, так и выполнение 

их путем привлечения на договорных условиях подрядной организации либо физическими 

лицами; 

- объект озеленения - озелененная территория, организованная по принципам 

ландшафтной архитектуры, включающая в себя в соответствии с функциональным 

назначением все необходимые элементы благоустройства (дорожно-тропиночную сеть, 

площадки, скамейки, малые архитектурные формы); 



 

 

 

- объекты благоустройства - 

улицы, площади, дороги, проезды, внутридворовые территории, пляжи, парки, скверы и иные 

территории (в том числе озелененные); фасады зданий, строений и сооружений, элементы их 

декора и иные внешние элементы зданий, строений, сооружений; урны, контейнерные 

площадки, контейнерные баки, павильоны, киоски, палатки; иные объекты; 

- содержание объекта благоустройства - обеспечение надлежащего физического и 

(или) технического состояния и безопасности объекта благоустройства в процессе его 

создания, размещения, эксплуатации и демонтажа; 

- твердые бытовые отходы и жидкие бытовые отходы - отходы, образующиеся в 

результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и 

текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, 

фекальные отходы нецентрализованной канализации и другие); 

- уборка объекта благоустройства - выполнение работ по очистке от пыли, грязи, 

бытовых и промышленных отходов, органических отходов, образовавшихся в результате 

проведения уходных работ, снега, наледи, сорной растительности, очистке кровель, удалению 

грунтовых наносов, атмосферных осадков и их образований, подметанию, зачистке, мойке, 

поливке и другие работы; 

- придомовая территория – это определенный участок земли, который прикреплен к 

той или иной многоквартирной застройке, необходимый для эксплуатации жилого дома и 

связанных с ним хозяйственных зданий и сооружений; придомовая территория включает в 

себя несколько составных элементов: участок непосредственно под строениями, абсолютно 

все проезды и тротуары, отмостка, детские и спортивные площадки, зоны отдыха, 

озелененные территории и т.д.; 

- прилегающая территория – участок территории до оси  проезжей части улицы  с 

газонами, архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, непосредственно 

примыкающий к границе земельного участка (в том числе к зданиям, сооружениям, 

строительной площадке, объектам торговли, рекламы и иным объектам), принадлежащего 

физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного 

(бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения. 

3. Порядок уборки и содержания территории 

 

Юридические, должностные и физические лица обязаны соблюдать чистоту и поддерживать 

порядок на всей территории поселения, в том числе и на территориях частных домовладений. 

3.1. Юридические и должностные лица в целях выполнения Правил по содержанию и 

благоустройству территорий муниципального образования обязаны: 

- издать правовой акт, определяющий ответственных за организацию и выполнение 

Правил, предусматривающий порядок уборки и содержания территории и объектов 

благоустройства; 

- разработать инструкции или внести в должностные обязанности положения, 

определяющие порядок уборки и содержания территории и объектов благоустройства; 

- обеспечить (при необходимости заключить договоры со специализированными 

предприятиями) сбор, вывоз и утилизацию отходов и мусора. 



 

 

 

 3.2.Ответственными за содержание 

объектов в чистоте, согласно настоящих Правил, и соблюдение установленного санитарного 

порядка являются: 

- на предприятиях, организациях и учреждениях их руководители, если иное не 

установлено внутренним распорядительным документом; 

- на объектах торговли, оказания услуг - руководители объектов торговли (оказания 

услуг), индивидуальные предприниматели; 

- на не застроенных территориях – владельцы земельных участков; 

на строительных площадках – владельцы земельных участков или руководители организации-

подрядчика; 

- в частных домовладениях и прочих объектах владельцы домов, объектов, либо лица 

ими уполномоченные. 

 3.3. Юридические и физические лица производят систематическую уборку, в 

соответствии с санитарными нормами и правилами, (ручную, механическую) жилых, 

социальных, административных, торговых и прочих зданий и строений, дворовых территорий 

и прилегающих к ним закрепленных территорий; скверов, улиц со своевременным вывозом 

мусора в специально отведенные места, в зимнее время расчистку от снега дорог и 

пешеходных дорожек. 

 3.4. Определение границ уборки территорий, закрепленных за юридическими и 

физическими лицами, осуществляется правовыми актами органа местного самоуправления 

сельского поселения с составлением схематических карт уборки и уведомлением юридических 

и физических лиц. При отсутствии закрепленных границ юридические и физические лица 

производят уборку, выкос сорной и карантинной растительности, и благоустройство на своих 

земельных участках и прилегающих к ним территориях, в следующей зависимости: 

3.4.1. Объекты коммунального назначения (насосные, газораспределительные станции, 

электрические подстанции, котельные и т. д.): на площади в радиусе до 25м; 

3.4.2. Гаражи, хозяйственные постройки в зоне жилой застройки населенных пунктов: 

на площади в радиусе до 15м; 

3.4.3. Линии электропередач 220В: вокруг опор в радиусе 2м; 

3.4.4. Другие предприятия, лица, содержащие социальные, административные, 

торговые и прочие здания, строения и сооружения, независимо от их формы собственности и 

ведомственной принадлежности, - на площади до 25 м по периметру; 

3.4.5. Владельцы индивидуальных жилых домов: в длину – в пределах границ их 

участков, в ширину – до середины улицы, переулка, а при односторонней застройке до 

противоположной стороны улицы, включая обочину. В случае обособленного расположения 

объекта: по фасаду – до середины проезжей части, с остальных сторон уборке подлежит 15 м 

прилегающей территории с каждой стороны; 

3.4.6. Территории, прилегающие к акватории прибрежных вод, убираются силами и 

средствами предприятий и организаций, в ведении которых они находятся или закреплены. 

Уборке подлежит территория в радиусе 25 метров; 

http://pandia.ru/text/category/sanitarnie_normi/
http://www.pandia.ru/text/category/vedomstvo/
http://pandia.ru/text/category/akvatoriya/


 

 

 

3.4.7. В случаях, когда расстояние 

между земельными участками не позволяет произвести закрепление территорий согласно п. 

3.4. расстояние между участками меньше суммы расстояний установленных для каждого 

объекта в отдельности) уборка производится каждой из сторон на равновеликие расстояния; 

3.4.8. Уборка и очистка канав, труб дренажей, предназначенных для отвода талых, 

дождевых и грунтовых вод с улиц и дорог, производится соответствующими предприятиями, 

эксплуатирующими эти сооружения; во дворах –домовладельцами, застройщиками; на 

территориях предприятий и организаций – предприятиями и организациями. Ведомственные 

водоотводные сооружения обслуживаются дорожными организациями соответствующих 

ведомств; 

3.4.9. Ответственность за содержание территорий, прилегающих к акваториям рек и 

искусственных водоемов (прудов и прочих водных объектов), возлагается на собственников и 

других владельцев прилегающих земельных участков; 

3.4.10. Общественные туалеты, свалки бытового мусора содержатся предприятиями, 

организациями и учреждениями, в ведении которых они находятся; 

3.4.11. Организацию уборки иных территорий осуществляют администрация сельского 

поселения, по договорам со специализированными организациями. 

  

3.5.Содержание строительных площадок 

3.5.1. Строительные и другие организации при производстве строительных, ремонтных 

и восстановительных работ обязаны ежедневно в конце дня, а также в двухдневный срок после 

полного их окончания, убирать прилегающие к строительным площадкам территории от 

остатков стройматериалов, грунта и мусора. 

3.5.2. Для складирования мусора и отходов строительного производства на 

строительной площадке должны быть оборудованы и огорожены специально отведенные 

места или установлен бункер-накопитель. Запрещается складирование мусора, грунта и 

отходов строительного производства вне специально отведенных мест. 

3.5.3. Ответственность за уборку и содержание территорий в пределах 

двадцатиметровой зоны от границ объекта строительства, реконструкции и ремонта 

возлагается на заказчика и генеральную подрядную организацию. 

3.5.4.При проведении указанных работ запрещается складирование строительных 

материалов, строительного мусора на территории, прилегающей к объекту строительства без 

разрешительных документов, выданных администрацией сельского поселения в 

установленном порядке. Остатки строительных материалов, грунта и строительный мусор 

убираются в процессе производства работ ежедневно. 

 3.6.Установка урн. 

3.6.1. Для предотвращения засорения улиц и других общественных мест мусором 

устанавливаются урны типов, согласованных с органами местного самоуправления. 

Ответственными за установку урн являются: 

- предприятия, организации, учебные учреждения – около своих зданий, как правило, у 

http://www.pandia.ru/text/category/vodoem/
http://www.pandia.ru/text/category/bunker/


 

 

 

входа и выхода; 

- торгующие организации – у входа и выхода из торговых помещений; 

3.6.2. Урны должны содержаться ответственными организациями в исправном и 

опрятном состоянии, очищаться от мусора по мере его накопления, но не реже одного раза в 

сутки. 

 3.7. Сбор и вывоз отходов производства и потребления. 

3.7.1.Сбор и временное хранение отходов производства сельскохозяйственных 

предприятий, образующихся в результате их хозяйственной деятельности, осуществляется 

силами этих предприятий на специально оборудованных для этих целей местах. 

Складирование отходов на территории предприятия вне специально отведенных мест 

запрещается. 

3.7.2. Сбор твердых бытовых отходов от населения осуществляется  путем 

непосредственного сбора ТБО в мусорные контейнера, установленные на контейнерных 

площадках.  

3.7.3. Сбор, вывоз ТБО от юридических, физических лиц и населения осуществляется 

только специализированными организациями, имеющими лицензию на указанный вид 

деятельности. Вывоз осуществляется на договорной основе с соответствующими 

юридическими и физическими лицами. Периодичность вывоза твердых бытовых отходов 

определяется исходя из норм образования отходов, утвержденных администрацией сельского 

поселения. При этом заключение договора на вывоз ТБО для всех юридических и физических 

лиц производится в соответствии с действующим законодательством. 

3.7.4. Вывоз мусора из контейнеров осуществляется по мере их наполнения, но не реже 

два раза в месяц. Переполнение контейнеров мусором не допускается. Уборку мусора, 

просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, производят 

работники организации, осуществляющей вывоз ТБО. 

3.7.5. Движение мусороуборочной техники, осуществляющей непосредственный сбор 

твердых бытовых отходов от населения, осуществляется в строгом соответствии с графиками, 

утвержденными администрацией  сельского поселения. 

3.7.6. Ответственность за организацию и функционирование системы сбора и вывоза 

ТБО от населения возлагается на администрацию сельского поселения. 

  3.7.7.При организация сбора и вывоза бытовых и промышленных отходов 

запрещается юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям: 

1) сжигать отходы производства и потребления (за исключением использования для 

сжигания специальных установок, применение которых согласовано в установленном 

порядке); 

2) складировать отходы  в контейнеры, установленные для обслуживания населения, 

без договора с собственником контейнерной площадки и контейнеров, специализированной 

организацией, осуществляющей транспортирование отходов из мест накопления к объекту их 

размещения; 

3)складировать любые отходы за пределами земельных участков, находящихся в их 

собственности, владении или пользовании; 



 

 

 

4) сбрасывать все виды отходов, в 

том числе жидкие, в водоемы, овраги, на рельеф местности; 

5) складировать картонную и другую тару на придомовой территории, а также на 

контейнерных площадках; 

6) переполнять контейнеры и бункеры-накопители отходами производства и 

потребления и загрязнять при этом территорию; 

7) размещать отходы вне установленных для этого мест. 

 3.8.Содержание контейнерных площадок 

3.8.1.Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по контейнерной схеме, 

установленной порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов, утверждаемым 

администрацией  сельского поселения. 

3.8.2.Площадки для установки контейнеров для сбора твердых бытовых отходов 

должны быть удалены от жилых домов, образовательных и дошкольных учреждений, 

спортивных площадок и мест отдыха на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. В 

районах сложившейся застройки расстояние до жилых домов может быть сокращено до 8 – 10 

м. Размер площадок рассчитывается из необходимого количества контейнеров, но не менее 2 

шт. Площадка устраивается из бетона (асфальта) и ограждается с трех сторон ограждениями 

типов, согласованных с органами местного самоуправления. 

3.8.3. Размещение контейнерных площадок производится по заявкам, согласованным с 

органами санитарно-эпидемиологического надзора и органами местного самоуправления. 

3.8.4. Количество площадок, контейнеров должно соответствовать утвержденным 

администрацией сельского поселения нормам накопления ТБО. 

3.8.5. Запрещается устанавливать контейнеры на проезжей части, тротуарах. 

3.8.6. Ответственность за содержание контейнерных площадок и их зачистку (уборку) 

возлагается: по частному жилому фонду – на собственников жилья; по остальным 

территориям – на предприятия, организации, и иные хозяйствующие субъекты. 

 

 3.9. ОБЩЕСТВЕННОЕ УЧАСТИЕ В ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ И  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ 

КОМПЛЕКСНОГО БЛАГОУСТРОЙСТВА И РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ. 
При проектировании и реализации проектов комплексного благоустройства и развития 

городской среды рекомендуется создавать механизмы для обеспечения общественного участия 

различных заинтересованных в проекте сторон. Проектирование с общественным участием 

может осуществляться с использованием механизмов соучаствующего проектирования. 

 Соучаствующее проектирование – это современный механизм реализации участия 

общественности в процессе принятия решений по изменению, реконструкции и 
преобразованию среды, а также один из инструментов развития местного самоуправления, 

который способствует формированию чувства сопричастности к месту и повышению 

эффективности управленческих и планировочных решений.  

http://pandia.ru/text/category/sanitarno_yepidemiologicheskij_nadzor/


 

 

 

 

    Большая потребность в соучаствующем проектировании возникает при создании и 

реконструкции общественных пространств, в особенности – центральных городских 

территорий: парков, скверов, площадей, улиц и набережных, а также дворовых территорий 

            3.9.1. В целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных лиц  в принятии 

решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития территории 

муниципального образования и оптимального сочетания общественных интересов и 

пожеланий, профессиональной экспертизы, проводятся следующие процедуры: 

- максимизация общественного участия на этапе выявления общественного запроса, 

формулировки движущих ценностей и определения целей рассматриваемого проекта (1 этап); 

- совмещение общественного участия и профессиональной экспертизы в выработке 

альтернативных концепций решения задачи, в том числе с использованием механизма 

проектных семинаров и открытых конкурсов (2 этап); 

- рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех заинтересованных лиц, 

имеющих отношение к данной территории и данному вопросу (3 этап); 

- передача выбранной концепции на доработку специалистам, вновь и рассмотрение 

финального решения, в том числе усиление его эффективности и привлекательности с 

участием всех заинтересованных лиц (4 этап). 

3.9.2. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе 

принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства  используются  

следующие формы: 

- совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация 

проблем и потенциалов среды; 

- определение основных видов активностей, функциональных зон общественных 
пространств, под которыми в целях настоящих рекомендаций понимаются части территории 

муниципального образования, для которого определены границы и преимущественный вид 

деятельности (функция), для которой предназначена данная часть территории, и их взаимного 

расположения на выбранной территории. При этом возможно определение нескольких 

преимущественных видов деятельности для одной и той же функциональной зоны 

(многофункциональные зоны); 

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования 

территории,  предполагаемым типам озеленения, освещения и осветительного оборудования; 

- участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, ландшафтными 

архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами; 

- одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и будущими 

пользователями, включая местных жителей, собственников соседних территорий и других 

заинтересованных лиц; 

- осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта (включая 

как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и 

формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета 

проекта); 

 



 

 

 

- осуществление общественного 

контроля над процессом эксплуатации территории (включая как возможность для контроля со 

стороны любых заинтересованных сторон, региональных центров общественного контроля, так 

и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного совета 

проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории). 

 При реализации проектов осуществляется информирование общественности о 

планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем: 

- создания единого информационного интернет-ресурса (сайта или приложения) который 

будет решать задачи по сбору информации, обеспечению "онлайн" участия и регулярном 

информировании о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам 

проведения общественных обсуждений; 

- работы со  средствами массовой информации, охватывающими широкий круг людей 

разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта; 

- вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых 

домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту (дворовой 

территории, общественной территории), а также на специальных стендах на самом объекте; в 

наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-развлекательные центры, знаковые 

места и площадки), в холлах значимых и социальных инфраструктурных объектов, 

расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней (поликлиники, дома 

культуры, библиотеки, спортивные центры), на площадке проведения общественных 

обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных стендах); 

- информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе школьные 

проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, макетов, проектов, 

распространение анкет и приглашения для родителей учащихся; 

- индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной почте или по 

телефону; 

- установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора небольших 

анкет, установка стендов с генпланом территории для проведения картирования и сбора 

пожеланий в центрах общественной жизни и местах пребывания большого количества людей; 

- использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения 

информации до различных общественных объединений и профессиональных сообществ; 

- установки специальных информационных стендов в местах с большой проходимостью, 

на территории самого объекта проектирования (дворовой территории, общественной 

территории). Стенды могут работать как для сбора анкет, информации и обратной связи, так и в 

качестве площадок для обнародования всех этапов процесса проектирования и отчетов по 

итогам проведения общественных обсуждений. 

3.9.3. Механизмы общественного участия. 

Обсуждение проектов может  проводиться в интерактивном формате с использованием 

широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения участия и современных 

групповых методов работы, а также всеми способами, предусмотренными Федеральным законом 

от 21.07. 2014 г. № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации". 

Используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, 

картирование, проведение фокус-групп, работа с отдельными группами пользователей, 

организация проектных семинаров, организация проектных мастерских (воркшопов), проведение 

общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, организация 

проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, 

пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации территории. 

По итогам встреч, проектных семинаров, воркшопов, дизайн-игр и любых других 

форматов общественных обсуждений формируется отчет, а также видеозапись самого 

мероприятия, и выладывается в публичный доступ как на информационных ресурсах проекта, 

так и на официальном сайте органа местного самоуправления для того, чтобы граждане могли 

отслеживать процесс развития проекта, а также комментировать и включаться в этот процесс на 

любом этапе. 



 

 

 

3.9.4. Участие лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, в реализации комплексных проектов благоустройства 

может заключаться: 

- в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посетителей 

общественных пространств; 

- в приведении в соответствие с требованиями проектных решений фасадов, 

принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе размещенных на них вывесок; 

- в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости; 

- в производстве или размещении элементов благоустройства; 

- в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к территориям, 

благоустраиваемым за счет средств муниципального образования; 

- в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на создаваемые 

общественные пространства; 

- в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств для 

подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на разработку архитектурных 

концепций общественных пространств; 

- в иных формах.. 

          

 4. Особенности уборки территории в весенне-летний период 

4.1. Весенне-летняя уборка производится с 15 апреля по 15 октября, со сбором, вывозом в 

специально отведенные места мусора, бытовых отходов, смета, листьев, выполнением 

мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и охрану окружающей среды. 

В зависимости от климатических условий постановлением Администрации период 

весенне-летней уборки может быть изменен. 

4.2. В период листопада сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников 

запрещается. 

4.3. Обочины дорог должны быть очищены от крупногабаритного и другого мусора. 

4.4. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов и тротуаров от пыли и 

мелкого бытового мусора может осуществляться механизированным способом или вручную. 

Чистота на территории должна поддерживаться в течение всего рабочего дня. 

5. Особенности уборки территории в осеннее - зимний период 

5.1. Период с 15 октября по 15 апреля считается осенне-зимним. В зависимости от 

климатических условий постановлением Администрации период весенне-летней уборки может 

быть изменен. 

5.2. Уборка территории в осенне-зимний период предусматривает: 

- уборку снега и льда с улиц, дворовых территорий, тротуаров, посыпку песком 

тротуаров, спусков, подъемов, перекрестков, остановок общественного транспорта; 

- удаление снега, сосулек с крыш зданий и сооружений; 

5.3. Укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи разрешается на всех улицах, площадях 

с последующим вывозом. Вывоз снега осуществляется в случае использования реагентов для 
борьбы с гололёдом. Вывоз снега должен осуществляться на специально подготовленные 



 

 

 

площадки. Запрещается вывоз снега на не 

согласованные в установленном порядке места. 

5.4. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы могут 

укладываться, либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части 

вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов. 

5.5. Посыпку песком следует начинать немедленно с началом появления гололеда 

(коэффициент сцепления с дорогой при гололеде – 0,1 и менее).  В первую очередь при гололеде 

посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места остановок общественного транспорта, 

пешеходные переходы. Тротуары должны посыпаться сухим песком без хлоридов. 

5.6. Очистку от снега крыш и удаление сосулек производить в светлое время суток, с 

обеспечением следующих мер безопасности в зоне производства работ: нахождение дежурных, 

ограждение тротуаров, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. 

5.7. После прохождения снегоочистительной техники специализированных организаций 

при очистке от снега улиц и автомобильных дорог общего пользования местного значения 

сельского поселения  руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от их 

правового статуса и формы хозяйственной деятельности, в собственности, полном 

хозяйственном ведении (оперативном управлении) которых находятся земельные участки, 

здания, сооружения и транспортные средства, а также граждане - владельцы или пользователи 

земельных участков, зданий, сооружений и транспортных средств, должностные лица, 

ответственные за исполнение работ ремонтно-эксплуатационных служб жилищно-

коммунального хозяйства и других предприятий, независимо от их правового статуса, 

деятельность которых связана со строительством, ремонтом, обслуживанием и использованием 

территорий, зданий, сооружений, инженерных сетей и коммуникаций,  должны обеспечить 

очистку от снега в местах сопряжения проезжих и пешеходных коммуникаций. 

5.8. Все тротуары с асфальтовым покрытием должны очищаться от снега и обледенелого 

наката. 

6.Порядок содержания элементов благоустройства 

6.1. Общие требования к содержанию элементов благоустройства. 

6.1.1. Содержание элементов благоустройства, включая работы по восстановлению и 

ремонту памятников, мемориалов, должно осуществляться физическими и (или) юридическими 

лицами, независимо от их организационно-правовых форм, владеющими соответствующими 

элементами благоустройства на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного 

управления, либо на основании соглашений с собственником или лицом, уполномоченным 

собственником. 

Организация содержания иных элементов благоустройства осуществляется 

администрацией муниципального образования по соглашениям со специализированными 

организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального 

образования. 

6.1.2. Строительство и установка оград, заборов, газонных и тротуарных ограждений, 

киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений и других устройств  

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 



 

 

 

6.1.3. Строительные площадки 

должны быть ограждены по всему периметру плотным забором установленного образца. В 

ограждениях необходимо предусмотреть минимальное количество проездов. 

Проезды, как правило, должны выходить на второстепенные улицы и оборудоваться 

шлагбаумами или воротами. 

Строительные площадки обеспечиваются благоустроенной проезжей частью не менее 20 

метров у каждого выезда с оборудованием для очистки колес. 

 6.2. Световые вывески, реклама и витрины. 

6.2.1. Установка всякого рода вывесок может быть разрешена только после согласования 

эскизов с администрацией  сельского поселения . 

6.2.2. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, необходимо 

ежедневно включать их с наступлением темного времени суток и выключать не ранее времени 

отключения уличного освещения, но не позднее наступления светового дня, обеспечивать 

своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. 

В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески их необходимо  

выключать полностью. 

6.2.3. Витрины должны быть оборудованы специальными осветительными приборами. 

6.2.4. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам  может быть 

произведена только на специально установленных стендах. 

Агитационные печатные материалы могут вывешиваться в специально отведенных 

местах, а также на зданиях, сооружениях и других объектах с согласия собственников или 

владельцев указанных объектов с установлением сроков их размещения. 

6.2.5. Запрещается размещать  рекламу, афиши, объявления и иную печатную продукцию 

на стенах, витринах, фасадах зданий,  столбах, деревьях, опорах наружного освещения и 

разделительных щитах, других объектах, не предназначенных для этой цели. 

Ответственность за расклейку афиш, объявлений, агитационных печатных материалов на 

объектах, не предназначенных для этих целей, несет заказчик указанной продукции. 

6.2.6. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя 

зданий, заборов и других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные 

объекты. 

6.2.7. Размещение и эксплуатацию средств наружной рекламы следует осуществлять в 

порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования. 

 6.3. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм. 

6.3.1. Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм 

обязаны за счет собственных средств, в пределах границ организовывать и проводить: 

- своевременный ремонт и покраску зданий (фасадов, цоколей, окон, дверей, балконов), 

заборов и других ограждений; 



 

 

 

- очистку закрепленной территории 

от мусора, опавшей листвы, порубочных остатков и их вывоз в специально отведенные места; 

- посыпку песком пешеходных тротуаров, парковочных стоянок автомобильного 

транспорта во время возникновения гололеда в зимнее время года; 

- очистку от снега в период снегопада; 

- регулярный покос травы (при высоте достигшего травостоя свыше 15 см, до уровня 3 - 4 

см), прополку газонов и цветников, посев трав, уничтожение сорной растительности; 

очистку прилегающей территории от сухой травы; 

- установку, ремонт, покраску и очистку малых архитектурных форм (в том числе урн для 

мусора и емкостей для сбора твердых бытовых отходов); 

- установку аншлагов с названиями улиц и номерных знаков домов; 

6.3.2. Окраску киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, столиков, заборов, 

газонных ограждений и ограждений тротуаров, павильонов ожидания транспорта, телефонных 

кабин, спортивных сооружений, стендов для афиш и объявлений и иных стендов, рекламных 

тумб, указателей остановок транспорта и переходов, скамеек необходимо производить не реже 

одного раза в год. 

6.3.3. Окраску каменных, железобетонных и металлических ограждений фонарей 

уличного освещения, опор, трансформаторных будок и киосков, металлических ворот жилых, 

общественных и промышленных зданий необходимо производить не реже одного раза в два 

года, а ремонт - по мере необходимости. 

 6.4. Ремонт и содержание зданий и сооружений. 

6.4.1. Эксплуатацию зданий и сооружений, их ремонт необходимо производить в 

соответствии с установленными правилами и нормами технической  эксплуатации. 

6.4.2. Текущий и капитальный ремонт, окраску фасадов зданий и сооружений необходимо 

производить в зависимости от их технического состояния собственниками зданий и сооружений, 

либо по соглашению с собственником иными лицами. 

6.4.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением 

отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих оконных и 

дверных проемов, выходящих на главный фасад производится по согласованию с 

администрацией сельского поселения. 

6.4.4. Запрещается производить какие-либо изменения балконов, лоджий, развешивать 

ковры, одежду, белье на балконах и окнах наружных фасадов зданий, выходящих на улицу, а 

также загромождать их разными предметами домашнего обихода. 

6.4.5. Запрещается загромождение и засорение прилегающих к дворам территорий 

металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими 

материалами. 

6.4.6. Руководители организаций, в ведении которых находятся здания, а также 

собственники домов и строений обязаны устанавливать и содержать в исправном состоянии  



 

 

 

указатели на зданиях с обозначением 

наименования улицы и номерных знаков, на зданиях, выходящих на две и более улицы, 

номерные знаки устанавливаются со стороны каждой улицы. 

6.4.7.  Запрещается нанесение надписей, рисунков, а также иное повреждение и (или) 

нарушение внешнего вида фасадов зданий, построек, жилых домов, памятников, обелисков, 

элементов конструкций зданий и сооружений. 

Лица, допустившие данное нарушение, обязаны за свой счет восстановить внешний вид 

фасадов зданий, построек, жилых домов, памятников, обелисков, элементов конструкций зданий 

и сооружений. 

 6.5. На территории поселения запрещается: 

6.5.1.Бросать мусор, окурки, бумагу и другие предметы, загрязняющие территорию на 

улицах, площадях, участках с зелеными насаждениями, в скверах, парках, на газонах, на пляжах 

и других территориях общего пользования; 

6.5.2. Сливать отработанные масла и ГСМ на рельеф местности; 

6.5.3 Осуществлять мойку, чистку салона и техническое обслуживание транспортных 

средств в местах, не предусмотренных для этих целей, в том числе на конечных пунктах 

маршрутов регулярных перевозок (в том числе, мыть автомобили, мотоциклы и другие 

транспортные средства на улицах, у водоразборных колонок и водоемов, находящихся на 

территории населенных пунктов); 

6.5.4.Сваливать всякого рода нечистоты, мусор, строительные отходы, грунт и отбросы на 

улицах, пустырях (парках, полях, лугах и др.), вдоль дорог, на берегах рек, на свободной от 

застройки территории и других местах, не отведенных для этих целей; 

6.5.5.Самовольно наносить надписи, рисунки, расклеивать и развешивать 

информационно-печатную продукцию, наносить граффити на остановках ожидания 

общественного транспорта, стенах зданий, столбах, ограждениях (заборах), малых 

архитектурных формах и иных, не предусмотренных для этих целей, объектах; 

6.5.6.Использовать огневой способ оттаивания мерзлых поверхностей, производить 

разжигание костров, сжигание производственного и бытового мусора, листвы,сухой травы, тары, 

крупногабаритного или иного строительного мусора, других отходов, являющихся источниками 

загрязнения атмосферного воздуха в местах общего пользования; 

6.5.7. Осуществлять передвижение тяжеловесных механизмов, тракторов и других машин 

на гусеничном ходу по всем улицам и дорогам, имеющим асфальтовое, асфальтобетонное 

покрытие, иное твердое покрытие (без соответствующего разрешения администрации 

поселения); 

6.5.8.Заезжать на детские площадки на автомобилях, мотоциклах, мопедах, скутерах; 

6.5.9. Осуществлять стоянку тяжелой техники (грузового транспорта массой более 10 т.) в 

жилой зоне населенного пункта (за исключением осуществления погрузочно-разгрузочных или 

ремонтных работ); 

6.5.10. Использовать контейнеры и урны для размещения строительных отходов при 

ремонте помещений и зданий; 

6.5.11.Самовольно возводить хозяйственные и вспомогательные постройки (пристрои, 

сараи, будки, гаражи, голубятни, теплицы и т.п.) без разрешения администрации сельского 

поселения (за исключением возведения таких строений вспомогательного использования на 

земельных участках, находящихся в собственности юридических и (или) физических лиц); 



 

 

 

6.5.12. В радиусе 5 метров от границ 

земельного участка, находящегося в собственности запрещается допускать высоту травостоя 

свыше 5 см. В случае отсутствия газонов луговая растительность скашивается при достижении 

высоты травостоя 10-15см.  Скошенная трава должна быть убрана в течение 3 суток с момента 

окончания производства работ по скашиванию. 
   6.5.13.Загромождать и засорять территории, прилегающие к домовладениям металлическим 

ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими материалами; 

6.5.14. Длительное (свыше 7 дней) хранение топлива, удобрений, отходов 

жизнидеятельности КРС, строительных и других материалов на уличной стороне домовладения; 

6.5.15. Ломать и повреждать элементы обустройства зданий и сооружений, памятники, 

мемориальные доски, деревья, кустарники, малые архитектурные формы и другие элементы 

внешнего благоустройства на территориях общего пользования, а также производить их 

самовольную переделку, перестройку и перестановку; 

6.5.16. Размещать и складировать тару, промышленные товары и иные предметы торговли 

на тротуарах, газонах, дорогах; 

6.5.17.Запрещается перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой 

тары, листвы, сена, спила деревьев без покрытия брезентом или другим материалом, 

исключающим загрязнение дорог, а также транспортировка строительных смесей и растворов 

(цементно-песчаного раствора, известковых, бетонных смесей и т.д.) без принятия мер, 

исключающих возможность пролива на дорогу, тротуар, обочину или прилегающую к дороге 

полосу газона. 

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, 

обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - 

рекультивацию земельного участка. 

7. Работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений 

7.1. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, 

зеленых зон могут осуществляться специализированными организациями по договорам с 

администрацией сельского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования на эти цели. 

7.2. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании которых 

находятся земельные участки, надлежит обеспечивать содержание и сохранность зеленых 

насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях. 

7.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, 

скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также 

капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной архитектуры могут производиться 

только по проектам, согласованным с администрацией сельского поселения. 

7.4. Физические и юридические лица, обязаны: 

7.4.1 Обеспечивать своевременное проведение всех необходимых агротехнических 

мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, 

скашивание травы); 

7.4.2 Осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и 

поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств 

регулирования дорожного движения; 



 

 

 

7.4.3.Доводить до сведения органов 

местного самоуправления обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и 

принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на деревьях; 

7.4.4.Проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

7.5. На территориях общего пользования, в пределах  которых произрастают 

зеленые  насаждения  запрещается: 

7.5.1.Разбивать огороды с нарушением установленного порядка; 

7.5.2. Ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 

7.5.3.Ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и 

собирать плоды; 

7.5.4. Разбивать палатки и разводить костры; 

7.5.5.Засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 

7.5.6.Портить скульптуры, скамейки, ограды; 

7.5.7.Добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям 

объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и 

гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок для  сушки белья; 

7.5.8. Ездить на  мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах; 

7.5.9.Мыть автотранспортные средства, стирать белье, мыть ковровые покрытия  а также 

купать животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений; 

7.5.10.Парковать автотранспортные средства на участках с зелёными насаждениями, 

устраивать автостоянки на иных объектах озеленения, устанавливать гаражи и тенты типа 

«ракушка»; 

7.5.11.Пасти скот; 

7.5.12. Устанавливать аттракционы, временные торговые точки и кафе, рекламные 

конструкции на объектах озеленения с нарушением установленного порядка без согласования с 

администрацией поселения; 

7.5.13.В зоне радиусом не менее 10 метров от ствола дерева и на участках с зелёными 

насаждениями разводить открытый огонь; 

7.5.14.Производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений 

щитами, гарантирующими защиту их от повреждений; 

7.5.15. Обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки 

деревьев землей или строительным мусором; 

7.5.16. Складировать на территории зеленых насаждений материалы (в том числе 

временно), а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов (в том числе 

горючесмазочных и химически активных веществ (соли), мусора, песка, различных грузов, 

асфальтобетонных смесей), а также веществ, способствующие распространению вредителей 

зеленых насаждений; 

7.5.17.Разводить костры, сжигать опавшую листву, сухую траву и мусор, совершать иные 

действия, создающие пожароопасную обстановку; 

7.5.18. Производить посадку, вырубку или пересадку зеленых насаждений без получения 

соответствующих разрешений, производить самовольную обрезку крон деревьев; 



 

 

 

7.5.19. Окапывать деревья с насыпкой 

земли у ствола дерева, производить окольцовку стволов деревьев, подсечку, делать надрезы, 

надписи и наносить другие механические повреждения, ломать ветви в кронах деревьев; 

7.5.20. Подвешивать к деревьям веревки для сушки белья, крепить к деревьям указатели, 

рекламные конструкции, объявления, растяжки, оттяжки от домов стен, заборов и другие 

внешние механические присоединения; 

7.5.21.Производить другие действия, способные нанести вред зеленым насаждениям, на 

территории поселения. 

7.5.22. Самовольно производить вырубку деревьев и кустарников на территории 

поселения без соответствующего заключения (разрешения) администрации поселения. 

7.6. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или 

прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в 

границах муниципального образования может производиться только по письменному 

разрешению администрации сельского поселения. 

7.7. За вынужденный снос крупномерных деревьев и кустарников, связанных с 

застройкой или прокладкой подземных коммуникаций, взимается восстановительная стоимость. 

7.8. Выдачу разрешения на снос деревьев и кустарников следует производить после 

оплаты восстановительной стоимости. 

Если указанные насаждения подлежат пересадке, выдачу разрешения следует 

производить без уплаты восстановительной стоимости. 

Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений и место посадок определяются 

администрацией муниципального образования. 

Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачисляется в бюджет 

муниципального образования. 

7.9. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за 

непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям с виновных взимается 

восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений. 

7.10. Оценка стоимости плодово-ягодных насаждений и садов, принадлежащих 

гражданам и попадающих в зону строительства жилых и промышленных зданий, производится 

администрацией сельского поселения. 

7.11. За незаконную вырубку или повреждение деревьев на территории сельского 

поселения виновные лица обязаны возместить убытки. 

7.12. При обнаружении признаков повреждения деревьев лица, ответственные за 

сохранность зеленых насаждений, обязаны немедленно поставить в известность администрацию 

сельского поселения для принятия необходимых мер. 

7.13. Разрешение на вырубку сухостоя выдается администрацией сельского поселения. 

Вывоз порубочных  остатков после сноса  и обрезки деревьев, удаления  упавших 

вследствие  возникновения аварийной (чрезвычайной)  ситуации деревьев, удаления пней, 

оставшихся после  вырубки сухостойных, аварийных деревьев осуществляется физическими или 

юридическими лицами,  осуществившими  снос  и обрезку деревьев, удаление  упавших 



 

 

 

вследствие  возникновения аварийной 

(чрезвычайной)  ситуации деревьев, вырубку сухостойных, аварийных деревьев,  в срок, не 

превышающий  семь календарных дней. 

7.14. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев и кустарников в зоне индивидуальной 

застройки следует осуществлять собственниками земельных участков самостоятельно за счет 

собственных средств. 

8.Содержание и эксплуатация автодорог. 

8.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории муниципального 

образования запрещается: 

- подвоз груза волоком; 

- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, 

железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их; 

- перегон без разрешения администрации сельского поселения по улицам населенных 

пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу; 

- движение и стоянка большегрузного транспорта на пешеходных дорожках, тротуарах. 

8.2. Обочины дорог и разделительные полосы должны быть обкошены и очищены от 

крупногабаритного и другого мусора. Высота травяного покрова на обочинах дорог и на 

разделительных полосах, выполненных в виде газонов не должна превышать 15-20 см. 

8.3. На дорогах федерального и местного значения уборка мусора и покос травы 

производится обслуживающей организацией на всю ширину полосы отвода дороги. 

8.4. В полосе отвода дорог поселений, имеющих поперечный профиль шоссейных дорог 

высота травяного покрова не должна превышать 15 см. 

8.5. Автомобильные дороги должны быть оборудованы дорожными знаками в 

соответствии с утвержденной ГИБДД в установленном порядке дислокацией. Поверхность 

знаков должна быть чистой, без повреждений. Временно установленные знаки должны быть сня-

ты в течение суток после устранения причин, вызвавших необходимость их установки. 

8.6. Информационные указатели, километровые знаки, дорожные знаки, парапеты и др. 

должны быть окрашены в соответствии с существующими ГОСТами, очищены от грязи и 

промыты. Все надписи на указателях должны быть четко различимы. 

8.7. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных 

инженерных сооружений в границах муниципального образования (за исключением 

автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных 

сооружений федерального и регионального значения) осуществляется специализированными 

организациями по договорам с администрацией сельского поселения в соответствии с планом 

капитальных вложений. 

8.8. Эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт дорожных знаков, разметки и иных 

объектов обеспечения безопасности уличного движения осуществляют специализированные 

организации по договорам с администрацией сельского поселения. 

http://pandia.ru/text/category/gibdd/


 

 

 

9. Освещение территории сельского 

поселения 

9.1. Улицы, дороги, общественные территории, территории жилых домов, территории 

промышленных, а также дорожные знаки и указатели освещать в темное время суток по 

расписанию, утвержденному администрацией сельского поселения, согласно сезонной 

продолжительности светового дня. 

Обязанность по освещению данных объектов следует возлагать на их собственников или 

уполномоченных собственником лиц. 

9.2. Освещение территории муниципального образования рекомендуется осуществлять 

энергоснабжающими организациями по договорам с физическими и юридическими лицами, 

независимо от их организационно-правовых форм, являющимися собственниками отведенных 

им в установленном порядке земельных участков. 

9.3. Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт сетей наружного 

освещения улиц следует осуществлять специализированными организациями по договорам с 

администрацией муниципального образования. 

10. Порядок капитального ремонта улиц, тротуаров и других видов земляных работ 

на территории  сельского поселения. 

10.1. Производство строительства (ремонта) видов земляных работ осуществляется на 

основании письменного разрешения администрации  сельского поселения. 

 10.2. На производство работ выдаются: 

- разрешение при плановом строительстве (ремонте); 

- разрешение на аварийный ремонт. 

10.2.1. Разрешение выдается администрацией сельского поселения, в течение трех суток 

со дня подачи заявления и необходимых документов. 

10.2.2. В случае если производство строительных (ремонтных) работ связано с частичным 

или полным перекрытием движения транспорта, выдача разрешения производится по 

согласованию с органами ГИБДД. 

10.2.3. Копия разрешения должна храниться на месте производства работ и предъявляться 

по первому требованию должностных лиц органов государственного и муниципального 

контроля. 

10.2.4. В случае если в процессе производства работ внесены изменения в условия, на 

которых выдано разрешение, исполнитель работ незамедлительно информирует Администрацию 

сельского поселения. 

10.2.5. Строительная организация, или физическое лицо, выполняющее строительные 

(ремонтные) работы, несет полную ответственность за качество восстановления нарушенного в 

процессе выполнения работ дорожного покрытия, тротуаров, газонов, зеленых насаждений, 

элементов благоустройства и т. п. и в случае выявления брака в течение года после выполнения 

работ обязаны устранить его. 

10.2.6. Выполнение строительства (ремонта)  тротуаров и прочих земляных работ без 



 

 

 

получения разрешения, как и выполнение не 

указанных в разрешении видов работ, является самовольным и влечет ответственность 

юридических и физических лиц, предусмотренную действующим законодательством. 

10.2.7. В случае обнаружения ответственными лицами несанкционированного проведения 

работ они должны быть немедленно приостановлены, нарушенный земляной покров должен 

быть восстановлен силами нарушителя. 

 11.  Общие требования к содержанию домашних животных 

1.Владельцем домашнего животного  считается физическое или юридическое лицо, 

осуществляющее уход за животным, в том числе лица, принявшие на содержание бесхозных 

животных. Животное, постоянно проживающее на территории, принадлежащей физическому 

лицу, считается животным данного физического лица. Животное, проживающее на территории 

предприятия (учреждении, организации) и призванное выполнять охранные или иные функции 

считается принадлежащем этому предприятию. 

2. Содержание домашних животных в жилом помещении, занимаемом одной семьей, 

допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных 

правил, а в жилом помещении, занимаемом несколькими семьями, кроме того, - при наличии 

согласия всех проживающих в данном жилом помещении. Требование о необходимости 

получения согласия всех проживающих в жилом помещении не распространяется на случаи 

содержания в жилых помещениях собак-поводырей. 

3. Не допускается содержание домашних животных в помещениях многоквартирного 

дома, не являющихся частью квартиры. 

4. Собственники домашних животных могут содержать их на принадлежащих им частных 

территориях при условии соблюдения санитарно-эпидемиологических и ветеринарно-

санитарных правил.  

 Собака, которая содержится на частной территории, должна находиться на привязи 

или в вольере, позволяющем обеспечить безопасность окружающих. Допускается содержание 

собаки на частной территории без привязи и вне вольера в случае, если частная территория 

огорожена способом, не допускающим самостоятельный выход собаки за ее пределы.  При 

входе на частную территорию должна быть установлена предупреждающая надпись о наличии 

собаки. Требования о необходимости обеспечения безопасности окружающих и установления 

предупреждающих надписей также распространяются на случаи содержания на частных 

территориях экзотических животных. 

5. При содержании домашних животных в жилых помещениях собственники домашних 

животных обязаны принимать меры по обеспечению тишины и покоя граждан. 

6. Породы собак, требующих особой ответственности владельца – бультерьер, 

питбультерьер,  ротвейлер, мастино неополитано, мастиф английский, кавказская овчарка, 

южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, 

боксер, бульдог, ризеншнауцер, доберман, и прочие породы собак с высотой холки более 50 см.  

 Права и обязанности собственников домашних животных 

1. Собственники домашних животных имеют право: 

1) перевозить домашних животных различными видами транспорта при соблюдении 

правил перевозки; 

http://pandia.ru/text/category/bulmzdog/


 

 

 

4) выгуливать домашних животных 

на территориях и в местах, определенных органами местного самоуправления поселения; 

5) обращаться в органы местного самоуправления по вопросам организации и 

оборудования мест для выгула домашних животных; 

6) осуществлять иные права, установленные настоящим областным законом и законами 

Российской Федерации. 

2. Собственники домашних животных обязаны: 

1) обеспечивать надлежащие условия содержания домашних животных; 

2) в случае подозрения на заболевание домашнего животного немедленно обратиться к 

специалисту в области ветеринарии; 

3) представить домашних животных, в отношении которых законодательством 

Российской Федерации  установлено требование об обязательной регистрации, для проведения 

процедуры регистрации по достижению домашними животными трехмесячного возраста, а 

также для перерегистрации в случае перехода права собственности на указанных домашних 

животных к другому лицу; 

5) пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к 

окружающим людям и животным и предотвращать причинение домашним животным вреда 

жизни и здоровью граждан или их имуществу, а также имуществу юридических лиц; 

6) соблюдать правила общественного порядка, в том числе принимать меры к 

обеспечению тишины в помещениях при содержании домашнего животного, а также выполнять 

требования санитарных и ветеринарных норм и правил; 

7) обеспечивать своевременное оказание домашнему животному ветеринарной помощи и 

проведение обязательных профилактических ветеринарных мероприятий, в том числе осмотров, 

диагностических исследований, профилактических прививок и обработок по требованию 

специалистов в области ветеринарии; 

8) выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-

эпидемиологического и ветеринарного надзора, в том числе в части проведения вакцинации 

домашних животных от инфекционных болезней и установления карантина; 

9) немедленно сообщать в органы государственного ветеринарного надзора или 

подведомственные им учреждения и в органы здравоохранения обо всех случаях укусов своим 

домашним животным человека или животного и доставлять свое домашнее животное, нанесшее 

укус, в ближайшее ветеринарное учреждение для осмотра и карантина под наблюдением 

специалистов в области ветеринарии; 

10) немедленно сообщать в органы государственного ветеринарного надзора или 

подведомственные им учреждения о случаях одновременного массового заболевания домашних 

животных и до прибытия специалистов в области ветеринарии изолировать этих животных 

(трупы животных); 

11) обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при переходе с домашним 

животным через проезжую часть во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели 

животного; 

12) не допускать перемещения домашних животных за пределы места их содержания без 

присмотра; 

13) обеспечивать проведение дегельминтизации и вакцинации домашних животных 

против бешенства; 

14) в случае пропажи домашнего животного предпринимать меры по розыску животного 

и сообщать о пропаже в органы местного самоуправления и полицию; 

15) соблюдать правила утилизации и уничтожения трупов домашних животных; 



 

 

 

16) выполнять иные обязанности, 

установленные настоящими  правилами и нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

Выгул домашних животных 

1. Выгул домашних животных разрешается на территориях и в местах, определяемых 

органами местного поселения. 

2. При выгуле домашнее животное должно находиться на поводке либо в специальном 

переносном контейнере. 

3. Выгул домашних животных без поводка разрешается на отведенных органами местного 

самоуправления огороженных площадках либо на огороженных частных территориях. Места, 

предназначенные для выгула домашних животных без поводка, должны быть огорожены 

способом, не допускающим самостоятельный выход домашних животных за пределы указанных 

мест. 

4. Запрещается оставлять домашних животных на улице без присмотра, за исключением 

временного оставления на привязи в местах общего пользования. 

5. Запрещается выгуливать домашних животных на детских и спортивных площадках, 

школьных дворах, на пляжах и иных территориях, на которых выгул домашних животных 

запрещен в соответствии с федеральным законодательством, областным законодательством или 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

6.  Запрещается  свободный выгул домашних животных на территории поселения без 

сопровождающих лиц. 

7. Собаки независимо от пород и назначения, находящиеся без владельцев на улицах и 

других общественных местах, а также  бездомные кошки, считаются  бродячими и подлежат 

отлову. 

8. Запрещается посещать с домашними животными помещения, занимаемые магазинами, 

организациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, 

организациями культуры, а также иными организациями (если при входе в указанные 

помещения размещена информация о запрете посещения с домашними животными), за 

исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями. 

9. При выгуле домашних животных собственники домашних животных обязаны 

принимать меры по обеспечению тишины и покоя граждан с 23.00 до 7.00. 

10. Запрещается выгуливать домашних животных, требующих особой ответственности 

собственника, детям в возрасте до 14 лет. 

11. Запрещается выгуливать домашних животных лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, токсического, наркотического опьянения. 

12. Запрещается собственникам домашних животных допускать загрязнения домашними 

животными помещений и мест, относящихся к общему имуществу собственников помещений в 

многоквартирных домах, мест общего пользования в жилых домах, , а также общественных 

мест: пешеходных дорожек, тротуаров, скверов, парков, дворов и т.д.  

 В случае загрязнения указанных мест собственники домашних животных обязаны 

обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовая тара, 

совки и т.д.). 

13. Выгул собак должен осуществляться при условии соблюдения следующих 

дополнительных требований: 



 

 

 

1) собственникам домашних 

животных запрещается выводить собак из жилых помещений, а также с частных территорий в 

общие дворы и на улицу без короткого поводка или без намордника; 

2) нахождение собак в многолюдных общественных местах, а также в общественном 

транспорте разрешается только на коротком поводке и в наморднике, за исключением случаев, 

когда собака находится в специальном переносном контейнере. Требования о необходимости 

наличия короткого поводка и намордника не распространяются на щенков в возрасте до трех 

месяцев и собак, рост которых в холке составляет не более 40 сантиметров; требование о 

наличии намордника также не распространяется на собак, анатомические особенности строения 

головы которых не позволяют зафиксировать намордник (собаки с короткой мордой) 

 
 11.12. Особенности содержания сельскохозяйственных животных 

Сельскохозяйственные животные – животные, которые содержаться и разводятся 

человеком для получения продуктов и сырья животного происхождения (крупный рогатый скот, 

мелкий рогатый скот, козы, овцы, лошади и др.) 

Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны: 

- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении 

продуктов животноводства, а также  проводить обязательные лечебно-профилактические, 

диагностические мероприятия и обработки животных. 

- обеспечить сельскохозяйственных домашних животных кормом и водой, безопасными 

для здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения 

сельскохозяйственных домашних животных с учетом их биологических особенностей. 

Порядок выпаса сельскохозяйственных животных 

1.Поголовье сельскохозяйственных животных в весенне – летний   период должно быть 

организовано его собственниками в стада для выпаса. 

2.Выпас скота должен производиться только под присмотром  владельцев животных или 

пастуха. 

Владелец сельскохозяйственного животного обязан: 

- перед выгоном на пастбище получить разрешение органа государственного 

ветеринарного надзора на выпас животных; 

- осуществлять выпас домашнего скота на отведенной  администрацией сельского 

поселения для этих целей территории; 

- прогон сельскохозяйственных домашних животных до мест выпаса  осуществляется по 

строго отведенной администрацией сельского поселения территории с указанием улиц, по 

которым прогон разрешен. 

- не допускать бесконтрольного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных 

домашних животных в черте сельского поселения. 



 

 

 

- бесконтрольный выпас и 

бродяжничество сельскохозяйственных животных в черте сельского поселения запрещены. 

11.13. Содержание   пчел 

Физические или юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на 

принадлежащих (предоставленных) им земельных участках при соблюдении зоотехнических и 

ветеринарно-санитарных норм и правил содержания медоносных пчел. 

Ульи с пчелиными семьями размещаются на таком расстоянии от учреждений 

здравоохранения, образовательных учреждений, учреждений дошкольного воспитания, 

учреждений культуры, которое обеспечивает безопасность людей. 

Ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке, на расстоянии не ближе 

чем: 

- 10 метров от границы соседнего земельного участка, в противном случае ульи с 

пчелиными семьями должны быть размещены на высоте не менее чем два метра либо отделены 

от соседнего земельного участка зданием, строением, сооружением, сплошным забором или 

густым кустарником высотой не менее чем два метра; 

- 10 метров до тропы, по которой ходят люди; 

- 20 метров до проселочной дороги; 

- 100 метров до водоемов, которые используются для общего отдыха, спорта, других мест 

массового скопления людей, а также от водопоя животных; 

Гражданине и юридические лица после размещения кочевой пасеки обязаны сообщить 

сведения о ней и предъявить ветеринарно-санитарный паспорт пасеки в администрацию 

сельского поселения. 

 11.14. Ответственность владельцев  домашних животных. 

1.Владельцы домашних животных при невыполнении и нарушении настоящих Правил и 

других нормативно-правовых актов действующего законодательства Российской Федерации 

несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии 

с Законодательством Российской Федерации. 

2.Наложение штрафов и других взысканий не освобождает виновных лиц от обязанности 

устранения нарушений и выполнения установленных Правил. 

12. Особые требования к доступности  среды 

12.1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, 

объектов культурно-бытового обслуживания рекомендуется предусматривать доступность среды 

населенного пункта для пожилых лиц и инвалидов, оснащение этих объектов элементами и 

техническими средствами, способствующими передвижению престарелых и инвалидов. 

12.2. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, 

способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, рекомендуется осуществлять новом 

строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией. 



 

 

 

13. Контроль  и ответственность  за 

нарушение Правил благоустройства, территории  сельского поселения.  

13.1.Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют: 

- администрация сельского поселения ; 

-  администрация  муниципального района 

- органы внутренних дел; 

- органы санитарно-эпидемиологического надзора; 

- отдел градостроительства администрации района; 

и другие уполномоченные в установленном порядке органы (должностные лица), 

обеспечивающие соблюдение установленных норм и правил в сфере благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов  района; 

13.2. За нарушение настоящих Правил юридические и физические лица, несут 

дисциплинарную, административную, гражданско-правовую ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Областным законом от 25.06.2003№28-з «Об 

административных правонарушениях на территории Смоленской области», другими 

нормативно-правовыми актами. 

13.3. В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы местного 

самоуправления и их должностные лица вправе выдать предписание об устранении нарушений 

13.4. Юридические и физические лица, нанесшие своими противоправными действиями 

или бездействием ущерб сельскому поселению, обязаны возместить нанесенный ущерб. 

13.5. В случае отказа (уклонения) от возмещения ущерба в указанный срок ущерб 

взыскивается в судебном порядке. 

13.6. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от 

обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с 

действующим законодательством 

  

                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                    

                                                                        Утверждено 

                                                                 Решением Совета депутатов 

                                                                 Алексинского сельского поселения 

                                                                 от 18.07.2016года №18 

                                                                      (в редакции решения от 30.11.2017г.№26) 

Администрация Алексинского сельского поселения  

Дорогобужского района Смоленской области 

        Предписание №_____ 

об устранении нарушений Правил благоустройства, действующих 

на территории Алексинского сельского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области  

__________________________________________________________________ 

(место составления) 

Выдано________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица) 

По объекту_________________________________________________________ 

(наименование объекта) 

Расположенного по адресу__________________________________________ 

(местоположение объекта) 

В результате проведенной проверки установлено, 

что____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

чем нарушаются правила 

благоустройства_________________________________________________________



 

 

 

_________________________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________     

_______________________________________________________________________ 
     (№ подпунктов, пунктов, статей, глав, параграфов правил благоустройства сельского 

поселения, требования которых нарушены) 

Предлагаю______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________           
(меры по устранению нарушений) 

в срок до «___»______________20___ г. 

особыеусловия__________________________________________________________

__________________________________________________________________        

За неисполнение или не надлежащее исполнение настоящего предписания лицо, 

допустившее нарушение, несет административную ответственность в соответствии 

с Областным законом от 25.06.2003№28-з « «Об административных 

правонарушениях на территории Смоленской области»( с изменениями от 

24.02.2015№11-3 «О внесении изменений в областной закон «Об 

административных правонарушениях на территории Смоленской области» 

О выполнении настоящего предписания прошу уведомить до 

«___»____________20___ г. 

 Предписание 

составил__________________________________________________________ 

                                          (Ф.И.О., должность лица) 

«___»____________20___ г.   ________________         

________________________________ 

(дата составления предписания)                              (подпись)                     

М.П.                                                                                             (расшифровка подписи) 

 Предписание к исполнению 

принял_________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица, должностного лица, представителя юридического 

лица,руководителя или должностного лица, которому по доверенности предоставлено право 

представлять, юридическое лицо, допустившего нарушение правил благоустройства 

________________________________________   «_______»_________201__г. 

  (подпись,расшифровка подписи)                                     (дата) 


